Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município da Estância Turística de 
Ibitinga, para o exercício de 2026. 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município da Estância Turística de Ibitinga para o exercício 

de 2.026, estima a Receita e fixa a despesa em R$ 349.582.525,00 (Trezentos e 
quarenta e nove milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, quinhentos e vinte 
e cinco reais) descriminados pelos anexos desta Lei. 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVOS E LEGISLATIVOS 

Art. 2º Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2.026 estima a Receita em R$ 

349.582.525,00 (Trezentos e quarenta e nove milhões, quinhentos e oitenta e 
dois mil, quinhentos e vinte e cinco reais) e fixa a Despesa para o Poder 
Legislativo em R$ 8.744.000,00 (Oito milhões setecentos e quarenta e quatro mil 
reais) e em R$ 340.838.525,00 (Trezentos e quarenta milhões, oitocentos e 
trinta e oito mil, quinhentos e vinte e cinco reais) para o Poder Executivo. 

§ 1º A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e 
outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, 
discriminada nos quadros anexos. 

§ 2º As Despesas dos Poderes Executivo e Legislativo serão realizadas seguindo a